

Transvaal.

Darihan skriver en af vora landsmän:

Jag har själf stått under afrikansk flagg och deltagit på boernas sida i de största negerstrider, Afrika haft ett uppvis.

De engelska telegrammen, att boernas ställning blifvit stormad, vårt kavalleri förföljer flyktingarne" kunna vara sanna nog, men boerna äro mycket försiktiga, och om de se, att de blott genom uppoffring af många lif kunde behålla sin ställning, skola de bestämdt retirera, enär de veta, att de slåss lika bra i spridd ordning som samlade. Boerna röra sig hastigt från ställe till ställe, så att ingen europisk armee kan följa dem. Jag har själf sett ett kommando på 900 man tillryggslägga 60 engelska mil på en dag genom obanade trakter, medförande proviant och ammunition för längre tid. När nu en sådan boerhär drager sig tillbaka förstår den bättre än någon annan att vilseleda sina förföljare. Landet är öfverallt så backigt så att man blott ser hvarandra hvarje gång man passerar en höjrygg. Boernas taktik är att genom en hastig marsch åt sidan döfja sig och att anfälla den efterkommande fienden i flanken. Vana, som de äro vid sina hästar, springa de hastigt i och ur sadeln. Hästen står för skott och löper aldrig bort från sin ryttare.

Nu vid det sista slaget i Natal har man just exempel på, att boerna användt denna sin egna metod.

Kommer man in i ett boerläge möter man an brokig anblick. Boerna ha sina bekanta oxvagnar, som användas till transport af lifsmedel och dagen och bilda de bästa små fästningar, som man kan önska, om natten. Till hvarje vagn höra cirka tio man, fjorton oxar och en neger. Af redskap ha de vattenbaljor, spadar och yxor samt små säckar. När de nu slå läger för natten, draga vagnarne tillsammans i en tyckint. In i fyrkanten föras hästarna och oxarne. Ammunitionsvagnarna stå centralt. Hyser man fruktan för ett öfverfall den natten, fyllas alla säckarna med sand och läggas på det yttre sidan uppe på själva vagnen. Därmed skyddas icke blott de sofvandes vagnar utan också hästarna och oxar innanför, ty vagnarne, som äro en och en half meter höga, äro solidt byggda, de bära sina 5 ton och äro sålunda ganska tunga. Innanför dessa murar rör man sig alldeles efter önskan.

Den transvaalska armæens duglighet har visat sig flerfaldiga gånger. År 1838 lyckades det dem att besegra matabelerna vid Mosego och i december samma år tillfogade 407 boer 12,000 zuluor ett fullständigt nederlag vid Dingan, hvarvid 3,000 negrer blefvo liggande på valplatsen. Genom ofvanstående kan man också förstå, hurusom boerna i kriget med England 1870-80 kunde förskaffa sig oafhångighet.

Hvad jag framför allt beundrar hos boerna var deras förnyansvärda lugn. Jag har aldrig sett ett folk, så blottadt på pedantisk skolårdom men dock ha ett klart begrepp om allt, som angick landets intressen och politik. De äro Sydafrikas pionierer, och äro exempel på, huru medborgarna skola vara i ett land, som utgör den yttersta förposten mot vilda barbarer.

Men hyser jag beundran för de transvaalska männen, så gör jag det äfven i hög grad för den transvaalska kvinnan. Under alla kriget ha dessa visat ett storeslaget hjältemod och dödsfört. De kämpade ofta tillsammans med de sina, de fyllde kruthornen, förde de sirade ur striden och vårdade dem. De äro dessutom älskvärda, husliga och frihets-älskande, religiösa och redo till hvarje offer, när det gäller foster-

landet, och de utöfva därför ett högst förädlade inflytande på sina män och söner. Det är nog till största delen deras förtjänst, att hela nationen, trots att den har varit i ständig beröring med vilda stammar och lefvat långt borta från den högre kulturen, dock har blifvit sina gamla traditioner trogen och sätter dygd, moral, frihet och oafhångighet som det högsta goda.

Sir Bartle Frere förklarade efter sin resa genom Transvaal, att han nog möjligen kunde ha förmått männen att underkasta sig det britiska herradömet, men att motståndet hufvudsakligast utgick från kvinnorna. Boern är egentligen fredsälskande och godhjärtad och tycker ej om att föra vapen mot de hvita, som egentligen borde vara hans förbundskamrater i striden mot de infödde, men kvinnorna hata engelsmännen, och det var också de, som 1880 förmådde männen att afbryta de långa förhandlingarna och förklara krig, i det de sade: "Viljen I ej slåss, så rycka vi ut mot dem".

Brefafdelning. Nyars tankar.

Tänkesp. Proph. Malk 3:8-12.

Året 1899 ha tytt sitt varf och står nu på tröskeln färdigt att lämna oss. Det är icke utan orsak med darraude stämning vid ett sådant tillfälle hvar ett gammalt godt år. Tankar af olika beskaffning hot uppstå och man står undrande vad det nya året kommer att bringa oss hvar sig glädje eller sorg i rik eller fattigdom.

Hvar ett smån, hvarje handtvärkare, hvarje farmare m. fl. göra sina önskelinningar, och lägga sina planer för att på bästa sätt kunna lycka under det nya året. Hvar och en söker få sin affär utvidgad. Af firmämnen söka flera kunder. Tidningsredaktörerna söka fördubbla orenumerant antalet. Handvärfkare söka mera löjande arbeten, etc. och farmarne fråga hur blir det för oss? Måne grädan komma att förorkas i år? Måne gnagare och insekter komma att föderfva oss, o. s. v.

Hvarje kristligt kyrkosamfund beder och hoppas att det nya året måtte blifva rikt både i andeligt och finansiellt hänseende; att många utsvärd folk i vårt eget land måtte komma till sanningens kunskap och att Guds ljus må blifva spridd i de närliggande hednalanden och upplysa de synd fallna hednalfolken. Detta är det väsentliga af kyrkans öfverlemn i utförande af detta fördrag.

En medel, och hvar från skola och kommu? Upphålls icke kyrkan af folket? Likväl tycka många att de äro onödigt att gifva något till kyrkan eller missionen. De säga: "Härfva vi ju ingen nytta". Alla arundis prästernas sällande "att de förför stor öm, de göra ju ingenting". Nej! Det dem arbete som till exempel vi farmare ha! Själ ut tal bord icke så kallade kristna föra! Bord vi icke vara liberala när det gäller att bidraga till kyrkans räkning, vetande att det är till Guds sakfördelran och framgång. Allt hvad vi äga har blifvit oss gifvet af Gud, borde vi då icke med en skärf bidra ga till Guds saks framgång? Är det icke att bedraga Gud — eller med ett annat ord — stjåla från Gud, när vi icke gifva något åt honom? Så säger Proph. Malk. i kap. 3:8 "Bör väl en människa bedraga Gud, såsom I bedragen mig. Och så frågen I: hvaruti hafva vi bedragit dig? Jo, i tionde och i skatten till helgedom on".

En fråga såsom denna: hvaruti hafva vi rövat dig? visar antingen öknulighet eller hjertats hårdhet. "Med förbannelsen hafven I och blifvit förbannade, säger Herren, emedan I så hafven bedragit mig allsammans". — Förbannade för eller snålhet. Hvarmed hafva vi då blif-

vit förbannade fråga vi. Låt oss se intill en farmare denna sista kväll på året och se hur han har det! Han sitter der borta vid sitt skrifbord, med sina stora räkenskapsböcker uppslagna framför sig, att han slutar räkenskaperna för året förstå vi mycket väl och i hans missnöjda och osilfredställda blick gissa vi att i konsterna för året icke gingo jemt upp med utgifterna. Fråga honom för exempel om hans sädesfält gifvo honom en rik afkastning i år, och om kvaliteten af hans gröda var god, o. s. v. och du skall få höra honom svara: Denna platsen är icke värd att lefva på, den är förbannad af Gud. Jag besäddde största delen af min farm, men så blef det — som det alltid brukar att vara — för torrt, så att halva grödan förtorkades. Sedan förstörde gophern och insekter flera acres för mig, och förrän sidan hann blifva mogen kom frosten och frös allt det som växte på de lägre platserna, så du kan nog förstå att hvar ken kvantitet eller kvalitet äro de bästa".

Är icke detta förbannelse nog för dig, min vän farmare? Men dertill är du själf skulden, ty hör hvad Herren säger: "Bringen tionde fullständigt till förrådshuset, att spis må flamas i mitt hus, och försäken mig härmed säger Herren Zebaoth, om jag icke upplåter för eder himmens fönster och utgjuter öfver eder himmens välsignelse mer än nog, och ni sapper gnagaren för eder och om icke skall för eder föderfva akten på marken, och att vinträdet icke skall för eder slå fel på faltet säger Herren Zebaoth. Malk. 3: 10-11.

Herren vill att vi skola sätta honom på prof, göra ett försök med honom, genom att gifva för hans saks befämjande och vill han som gengäld här för öppna himmens fönster och utgjuta öfver oss regn från himmelen och näpsa gophern, och skoppa och alla för grödan skadliga insekter så att de icke må ha skola föderfva yr gröda på marken. "Och der som vi detta göra har Herren lofvat att alla folk skola prisas oss lyckliga, ty i ett kosligt land skolen I vara, säger Herren Zebaoth."

Kära vän! Hur har du tänkt göra det nya året 1900? Har du tänkt gå till Guds hus? För hvad sak går du dit? För att tjona in? Om så, gå då i Jesu namn, ag en skärf med dig och när kollekt alliken för omkring, gif då såvål med hjertat som med handen. Ty Gud älskar en glad gifvare.

Eder vän.

"FARMAREN"

Hvarjehanda.

LULEÅ. Detektiven som "luffare". Upp i Jockmock har länge härskat de bedrägligaste förhållanden i atseende på lönrögreri och olaga utskänkning, hvilka florenat, utan att det varit möjligt för ordningsmakten att på allvar få bugt med lagbrytarna. Särskildt ha lagardar uppe i stor skala drivit sitt oblyga och förfärliga gångegeschäff, ehuru på så fintligt sätt, att man icke varit i stånd att få bevis mot dem. För att råda bot på det onda hade en del samhällsmedlemmar emellertid beslutit sig för att anställa en särskild detektiv, som skulle uppspara och söka till laga näst befodra de värsta lönrögrarna där uppe.

En vacker dag anlände så till Jockmock en rusligt utstyrd "luffare", hvilken dock visade sig ha godt om pengar och tillförlig därpå lefde lifvets glada dagar hos lagarna och i lönrögrarnesterna. Han mottogs också med öppna armar bland de barnhäriga "spritsmariererna", hos hvilka

Allan, Dominion & Beaver LINIERNA.

Frihjulietter

från alla delar af de skandinaviska länderna jemte Finland. Köres till och från

W. P. F. CUMMINGS,

General Steamship Agent,

Office, WINNIPEG, MAN.

Care of C. P. R.

CANADAS TRYCKERI

Rekommenderar sig till utförande af allt slags

ACCIDENS- & BOKTRYCK

fort, väl och billigt.

Namnstämpling: 100 Papper & 100 Kuvert, god kvalitet. \$1.00.

han både logerade och spisade, och med hvilka han på det lifligaste fraterniserade. Dom emellertid om de lönrögrande hedersmannens häpnad och ilska, när de en vacker dag fingo se sin forne "gode vän" luffaren, iklädd polsmans uniform och i sällskap med ortens kronolansman och polis komma och göra besök i deras masten, där grundlig husvisitation anställdes och beslag lades på antråffade spritföråd.

Den förment luffaren var ingen annan än den ofvannamnde tektiven, extra lönsmannen Aug. Norrby från Delsbo socken, för öfrigt broder till den i Jockmocks församling anstälde polismannen Fr. Norrby.

Tack vare de bevis han under sin "luffaretid" samlat mot lagarna, torde ett flertal af det snygga folket komma att bli fast, och en del af lönrögrarna ha redan uppvaktats med ända till 4 olika stämningar för olaga utskänkning.

Hvad en dylik "luffare" kan få i ersättning för det praktiga sätt, hvarpå han utfört sitt detektiv uppdrag är icke känt. För att allt framgent hålla lagarna i schack, har socknen komma att anställa en s. k. detektiv, och osäkert är, om icke redan en dylik blifvit anställd i den afrestes ställe.

OM NI VILL HAFVA BILLIGT OCH GODA

Dryckesvaror

Står in i butiken 629 MAIN ST.

Bista Ontario Vin \$1.25 pr. gallon

RÖKVERK

såsom Pipor, Tobak, Cigarrer af bästa slag hos

Beliveau & Co. HÖR AF Main & Logan

50 YEARS' EXPERIENCE

PATENTS

TRADE MARKS DESIGNS COPYRIGHTS & C.

Anyone sending a sketch and description may quickly ascertain our opinion free whether an invention is probably patentable. Communications strictly confidential. Handbook on Patents sent free. Oldest agency for securing patents. Patents taken through Munn & Co. receive special notice, without charge, in the

Scientific American.

A handsomely illustrated weekly. Largest circulation of any scientific journal. Terms, \$1 a year, four months, \$1. Sold by all newsdealers.

MUNN & Co. 361 Broadway, New York

French Office, 65 F St., Washington, D. C.

LIGENSE

1108

J. E. Forslund.

Calgary-Edmonton

—och—

Qu'appelle-Long Lake

JERNVÄGS BOLAG

Till Salu Utmärkt

ÅKERBRUKSLAND

med tillägg och Latta vilkor

FRITT BEGRINGSLAND

kan ännu erhållas på korta

afstånd från de

vagnarna

STADSTONER

vid alla stationer af Jernvägen

Jernvägen

Alla närmare upplysningar meddelas

bredvilligt af

Osler, Hammond & Nanton,

Land Department,

WINNIPEG

Land från 3.50 till högr

PARKIN & FOTOGRAF.

490 MAIN ST., WINNIPEG.

De bästa kort i sta

från \$1.50 pr. dussin

Parkins Studio, 490 Main st.

DRYCKENSKAP kan BOTAS

ÄR EDER MAN, BRODER FADER eller någon annan anhörig besviken på Dryckenskap? Vi ha ett säkert botemedel som kan gifvas med eller utan patientens vetskap. Skrif på engelska, för behållande af närmare underrettelser, adress till 205 W. Adams, Dr. W. H. SAUNDERS & Co. Chicago, Ill

12, 10, 12

Dr E. W. Montgomery,

Läare & Kirurg.

Office: 430 Main St. Winnipeg.

Telefon: Kontor 830, Bostad 91

Scandinavian

HOTELL,

Ud: emot C. P. R. stationen,

WINNIPEG, MAN.

Resande tillhandahållas Rum och

Spisning för \$1.00 om dagen. För

längre vistande beviljas bättre

vilkor.

De ha Cigarrer, öl och de bästa vi

är finnes ständigt på lager.

J. SIMONSON.

PATENTS

PROMPTLY SECURED

Write for our interesting book "Inventor's Help" and "How you are swindled." Send us a rough sketch or model of your invention or improvement and we will tell you free our opinion as to whether it is probably patentable. We make a specialty of applications rejected in other hands. Highest references furnished.

MARION & MARION

PATENT SOLICITORS & EXPERTS

Civil & Mechanical Engineers, Graduates of the Polytechnic School of Engineering, Bachelors in Applied Science, Lards University, Members Patent Law Association, American Water Works Association, New England Water Works Association, Fire Insurers Association, Assoc. Member Canadian Society of Civil Engineers.

NEW YORK LIFE BLDG., MONTREAL, CAN. OFFICE: ATLANTIC BUILDING, WASHINGTON, D. C.